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TTeini-iässä sain herätyksen Väinö Linnan suurteoksesta Täällä 
Pohjantähden alla. Kuvaukset torpparien loputtomasta raadannas-
ta ja kohtuuttomista kontrahdeista synnyttivät idealistisen unelman 
tasa-arvosta, solidaarisuudesta ja oikeudenmukaisuudesta. 

Samalla olin iloinen siitä, että saisin kasvaa aikuiseksi modernis-
sa yhteiskunnassa, joka ei koskaan sallisi jäsenilleen entisaikojen 
epäreiluuksia. Väännöt oli käyty, työajat saatu säällisiksi ja työolot 
kohtuullisiksi.

Nyt, kolme vuosikymmentä myöhemmin, en ole enää yhtä varma. 
Missä vaiheessa tavallisista työntekijöistä, jotka käyttävät ”vain” 
puolet valveillaoloajastaan työnantajansa hyväksi, tuli kunnian- 
himottomia luusereita? Mistä kumpuaa kyseenalaistamaton päte-
misentarpeemme, joka saa meidät armotta puristamaan lisää teho-
ja itsestämme ja toisistamme? Mikä koukuttaa perheenisät ja -äidit 
palkattomiin iltataksvärkkeihin, kun projektin aikataulu niin vaatii?

Kehitys käynnistyi jo ennen nykyistä ja edellistä talouskriisiä. Nii-
den varjolla meno on käynyt entistä rankemmaksi. Muutoksesta 
on tullut monilla työpaikoilla pysyvä olotila, joka ruokkii epävar-
muuden, kyräilyn ja kilpailun ilmapiiriä ja heikentää hyvinvointia. 
Seurauksena on kyynistymistä, uupumista, sairauspoissaoloja ja 
pahimmillaan ennenaikaisia kuolemia.

Monet haluavat yksinkertaisesti tehdä parhaansa ja saada siitä 
kohtuullisen korvauksen. Ahkeruus ja osaaminen eivät aina tuota 
ansaitsemaansa tulosta. Voin vain kuvitella, miltä tuntuu niistä, jotka 

kaikkien ponnistusten ja uhrausten jälkeen löytävät itsensä 
työkkärin jonosta irtisanomispaperi kourassaan.

Tosi-tv-ohjelma Diili on kuin ruumiillistuma 
ajan hengestä. Yhtä paikkaa tavoittelee 

silmät soikeina joukko toisiaan tuup-
pivia itsekkäitä kilpailijoita, ja pää-

tökset tekee narsistinen despoot-
ti. Kukaan ei ehdi päällepuhu-
miseltaan kuunnella toisia eikä 
paremmintietämiseltään ottaa 
opikseen. Empatia on kuo-
pattu voimavara ja röyhkeys 
kukoistaa.

Pelottaa ajatella työpaikko-
jen tunnevammaisia pikkuhjal-

liksia, jotka keräävät hovia ym-
pärilleen, kohtelevat alaisiaan 

miten sattuu ja lopuksi osoittavat 
sormellaan: ”Sä saat potkut!”

Leena Laitinen


